
Tisknuto: 28.05.2024  00:19

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy ekonomiky dopravního podniku
KDMML/PZPOK  / 3

Pracoviště / Zkratka KDMML / PZPOK
Název Základy ekonomiky dopravního podniku

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 16 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 1 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se základy majetkové a kapitálové výstavby podniku, podnikáním v dopravě a působením
státu na podnikání a financování dopravy, vztahy mezi náklady a výnosy dopravního podniku, faktory působícími na nabídku a
poptávku dopravního podniku a dynamiku nákladů v dopravě, zásadami  cenotvorby a hodnocení efektivnosti investic podniku a
naučit studenty provádět potřebné analýzy a výpočty.

Požadavky na studenta

Student musí v průběhu semestru i při závěrečné zkoušce prokázat porozumění řešeným problémům a schopnost samostatně
provádět analýzy působení podnikových činností na majetkovou a kapitálovou výstavbu podniku, včetně schopnosti provádět
výpočty efektivnosti navržených investicí do podnikání v dopravě. Konkrétní požadavky sdělí studentům vyučující v prvním
týdnu semestru.

Obsah

Podnikání v dopravě.
Financování dopravních podniků.
Majetková výstavba podniku.
Kapitálová výstavba podniku.
Řízení a plánování podnikové činnosti.
Analýza faktorů působících na poptávku po přepravních službách dopravního podniku.
Analýza faktorů působících na nabídku výkonů dopravního podniku.
Výnosy, náklady a hospodářský výsledek podniku.
Externí náklady dopravy.
Příprava a plánování přepravních služeb dopravního podniku.
Cenotvorba v přepravních službách.
Hodnocení efektivnosti investic.
Hodnocení efektivnosti dopravních investic.
Časová rezerva, shrnutí probrané látky.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  00:19



Strana: 2 / 3

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Znalosti ze základů ekonomie a základů vysokoškolské matematiky.

Získané způsobilosti

Po absolvování předmětu je student schopen analyzovat jednotlivé podnikové činnosti a jejich působení na náklady, výnosy a
hospodářský výsledek podniku, včetně působení provozování  dopravy a dopravní cesty dopravy na tvorbu externích nákladů
dopravy. Je schopen analyzovat peněžní toky v dopravním podniku a hodnotit jejich dopady na efektivnost  podnikání v dopravě a
hodnocení efektivnosti investic v dopravě.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Monika Skalská, Ph.D. (50%)•  Garanti:
Ing. Monika Skalská, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Elektronické materiály k přednáškám ve STAGu.•  Základní:
Melichar, V., Ježek, J., Čáp, J. Základy ekonomiky dopravního podniku: studijní opora v elektronické
formě. 2011.

•  Základní:

Cole, Stuart. Applied transport economics. London: Kogan Page, 2005. ISBN 0-7494-3964-5.•  Doporučená:
Zelený, Lubomír. Doprava : (ekonomické souvislosti rozvoje). Praha: Vysoká škola ekonomická,
1995. ISBN 80-7079-402-X.

•  Doporučená:

Quinet, Emile. Principles of transport economics. Cheltenham: Edward Elgar, 2004. ISBN 1-84064-
865-1.

•  Doporučená:

Eisler, Jan. Úvod do ekonomiky dopravy. Praha: Codex Bohemia, 1998. ISBN 80-85963-54-X.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Domácí příprava na výuku 20
Kontaktní výuka 16
Semestrální práce 30
Samostatná kritická četba 20
Příprava na zkoušku 64

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  00:19



Strana: 3 / 3

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Dopravní technologie
a spoje

Bakalářský Kombinov
aná

Technologie a řízení
dopravy: Logistické
technologie

1 2023 3.ročník Bc KS
TŘD-LT
povinné

A 3 ZS2016

Dopravní technologie
a spoje

Bakalářský Kombinov
aná

Technologie a řízení
dopravy: Technologie a
řízení dopravních systémů

1 2023 3.ročník Bc KS
TŘD-DS
povinné

A 3 ZS2016

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  00:19


